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Meget få rammes af regeringens karak-
terkrav på de gymnasiale uddannelser 
  
Af Kristian Thor Jakobsen 
 

Regeringens reformudspil på ungdomsuddannelsesområdet indeholder et forslag 

om at indføre adgangskrav på de gymnasiale uddannelser. Konkret foreslås, at 

man skal have mindst 2 i snit i henholdsvis dansk og matematik fra grundsko-

lens afgangsprøver for at kunne få adgang til en gymnasial uddannelse. Dette 

notat ser nærmere på, hvor mange unge, der historisk set ville have været om-

fattet af et sådan krav. 
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Hovedkonklusioner 

 Ca. 94 pct. af de unge, der startede på en gymnasial uddannelse i 2010, 

havde mindst 2 i snit i henholdsvis dansk og matematik fra grundskolens 

afgangsprøver. 

 

 Det var kun godt 1 pct. af de optagne på gymnasiet, som deltog i grund-

skolens afgangseksaminer i dansk og matematik uden at klare adgangs-

kravet. De øvrige, der ikke opfyldte adgangskravet, havde ikke fået regi-

streret en karakter ved mindst en af afgangsprøverne i dansk og mate-

matik. 

 

 Blandt de unge, der startede på en gymnasial uddannelse i 2004, havde 

86 pct. gennemført en gymnasial uddannelse senest fem år efter. For un-

ge med et samlet karaktersnit mellem 2 og 4 i dansk og matematik fra 

grundskolen var gennemførelsesprocenten 64 pct. 

 

 Knap 40 pct. af de unge, der var startet på en gymnasial uddannelse i 

2004, men ikke havde gennemført den fem år senere, var i 2010 i gang 

med eller havde fuldført en erhvervsuddannelse. 
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1. Baggrund 

Regeringens reformudspil på ungdomsuddannelsesområdet indeholder et forslag om at 

indføre adgangskrav på de gymnasiale uddannelser baseret på karakterer opnået ved 

grundskolens afgangsprøver. Karakterkravet er som udgangspunkt identisk med det ad-

gangskrav, der er foreslået for erhvervsuddannelserne, nemlig at de unge skal have 

mindst 2 i gennemsnit i henholdsvis dansk og matematik. 

Dette notat ser på, hvor mange af de unge, der har startet på de gymnasiale uddannel-

ser, der ikke har levet op til det foreslåede karakterkrav. Derudover ses der nærmere på 

sammenhængen mellem karakterer fra grundskolen og eventuel senere gennemførelse af 

en gymnasial uddannelse. 

2. Adgangskrav på de gymnasiale uddannelser 

Ud af de 45.000 unge mellem 15 og 19 år, der startede på en gymnasial uddannelse i 

2010, havde langt størstedelen - 94 pct.- et snit på mindst 2 i henholdsvis dansk og ma-

tematik. For fire ud af fem af de unge, der ikke havde opfyldt karakterkravet, var årsa-

gen, at de ikke havde registreret en karakter i mindst en af grundskolens afgangsprøver, 

formentligt fordi de ikke var gået op til de(n) pågældende afgangsprøve(r). Således var 

det altså kun tale om godt 1 pct. af de unge, der startede på en gymnasial uddannelse i 

2010, der deltog i de relevante afgangsprøver, men ikke havde fået mindst 2 i snit i hen-

holdsvis dansk og matematik i grundskolen. 

3. Sammenhæng mellem karaktersnit i dansk og matematik fra grundskolen 

og gennemførelse af en gymnasial uddannelse 

Hvis der ses på de unge mellem 15 og 19 år, der startede på en gymnasial uddannelse i 

2004, havde 86 pct. gennemført en gymnasial uddannelse i 2009. Som det dog ses i figur 

1, er der en klar sammenhæng mellem det opnåede karaktersnit fra grundskolen og gen-

nemførelsesprocenten på de gymnasiale uddannelser. 

Således havde mere end ni ud af ti af de unge, der startede på en gymnasial uddannelse i 

2004 og havde et karaktersnit i dansk og matematik på mindst seks fra 9. klasse, gen-

nemført en gymnasial uddannelse fem år senere. For unge, der havde i snit mellem 2 og 

4 fra 9. klasse, var den tilsvarende andel 64 pct. 
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Figur 1: Gennemførelsesprocent på de gymnasiale uddannelser fem år efter 

start for de unge, der startede i 2004 

 

Kilde: 
Note: 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
Gennemførelsesprocenten er kun beregnet for unge med et registreret karaktersnit fra 
grundskolen. 

 

4. Uddannelsesstatus for de unge, der ikke har gennemført en gymnasial 

uddannelse fem år efter start 

For de unge, der var startet på en gymnasial uddannelse i 2004, men ikke havde gen-

nemført den senest fem år senere, havde mere end hver femte skiftet over på en er-

hvervsuddannelse og gennemført den senest i 2010. Desuden var yderligere 15 pct. af de 

unge, der ikke havde gennemført den gymnasiale uddannelse, som de var startet på i 

2004, i gang med en erhvervsuddannelse.  

Med andre ord var knap 40 pct. af de unge, der startede på en gymnasial uddannelse i 

2004, men ikke havde gennemført den senest fem år efter, enten færdige eller i gang 

med en erhvervsuddannelse. 

Tabel 1: Uddannelsesstatus i 2010 for de unge, der var startet på en gymnasial 

uddannelse i 2004, men ikke havde gennemført den senest fem år efter. 

 

Kilde: 
Note: 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
Status er kun beregnet for unge med et registreret karaktersnit fra grundskolen. 
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Antal Andel

Fuldført gymnasial uddannelse 201 6%

Fuldført erhvervsuddannelse 800 22%

I gang med gymnasial uddannelse 195 5%

I gang med erhvervsuddannelse 532 15%


